

Số: /KH - GDQP&AN

Phục Linh, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết về biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết về biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH- HDGDQP&AN ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) huyện Đại Từ về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2021-2025;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Phục Linh xây dựng kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện luật Giáo dục quốc phòng và an ninh một cách đồng bộ và hiệu quả, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tăng cường, giữ vững khối đại đoàn kết toàn dân tộc; cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn chiến lược “*Diễn biến hòa bình*”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam.

2. Yêu cầu

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh hằng năm phải tiến hành đồng bộ, toàn diện, thống nhất và đạt hiệu quả thiết thực. Phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, các tổ chức đoàn thể và cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện.

Thành viên Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh theo chức trách, nhiệm vụ được phân công chỉ đạo công tác hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch; Hằng năm Hội đồng GDQP&AN xã căn cứ vào kế hoạch Hội đồng GDQP&AN huyện và tình hình

thực tế địa phương xây dựng kế hoạch công tác, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh trong giai đoạn 2021-2025.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

(Có phục lục kèm theo)

III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Do ngân sách Nhà nước, địa phương bảo đảm theo dự toán và phân bổ hàng năm của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết về biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết về biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

2. Thường xuyên kiện toàn Hội đồng GDQP&AN theo công văn số số 1047/BTL-TM ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Bộ tư lệnh Quân khu I về việc thành lập hội đồng GDQP&AN cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng GDQP&AN các cấp; bảo đảm đủ số lượng theo quy định và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thành viên Hội đồng GDQP&AN.

3. Hằng năm xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của Hội đồng GDQP&AN sát, đúng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh. Từng thành viên của Hội đồng và cơ quan thường trực phải phát huy vai trò trách nhiệm trong hoạt động của Hội đồng, triển khai có hiệu quả các nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh ở cơ quan, đơn vị.

4. Tăng cường phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân, chú trọng phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh người dân tộc thiểu số. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho tổ tuyên truyền viên, trưởng xóm, nâng cao chất lượng giáo dục, tuyên truyền cho các đối tượng. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tuyên truyền cho các đối tượng, phổ biến Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, nâng cao chất lượng phổ biến, tuyên truyền giáo dục quốc phòng cho toàn dân.

5. Tháng 11 hằng năm chỉ đạo các cơ quan đơn vị, các xóm khảo sát, thống kê đầy đủ các đối tượng quy định bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh và chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng cho các đối tượng, bảo đảm trong nhiệm kỳ bồi

đưỡng 100% số đối tượng phải bồi dưỡng theo quy định; có biện pháp xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên thoái thác nhiệm vụ bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

6. Phát huy tốt vai trò trách nhiệm của cơ quan thường trực (Ban CHQS xã), các cơ quan đơn vị, các xóm tổ chức giáo dục quốc phòng an ninh cho cán bộ, đảng viên và nhân dân theo quy định.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh; thực hiện nghiêm túc công tác tổng kết cuối năm kịp thời phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, kịp thời khắc phục những yếu kém trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện cho năm tiếp theo.

Trên đây là kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2021-2025 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Phục Linh, đề nghị các cơ quan đơn vị, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

Nơi nhận:

- HGDQP&AN huyện ;
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;
- Các thành viên HGDQP&AN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VP UBND xã.

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Đình Khương

NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CÔNG TÁC GDQP&AN GIAI ĐOẠN 2021-2025
(Kèm theo kế hoạch số /KH-HĐGDQP&AN ngày tháng 9 năm 2021 của Hội đồng GDQP&AN xã Phục Linh)

TT	Nội dung	Chỉ tiêu	Chỉ đạo	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện (Năm)					Ghi chú
						2021	2022	2023	2024	2025	
I.	Xây dựng các văn bản về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh										
1	Kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm	05	Chủ tịch	Thành viên Hội đồng	Cơ quan thường trực	01	01	01	01	01	
2	Kế hoạch tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh năm	05	Chủ tịch	Thành viên Hội đồng	Cơ quan thường trực	01	01	01	01	01	
3	Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4	02	Phó CT thường trực	Thành viên Hội đồng	Cơ quan thường trực			01		01	
II	Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định về giáo dục quốc phòng và an ninh										
	Hàng năm xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh.	Theo kế hoạch	Chủ tịch	Hội đồng GDQP&AN xã	Các ban, ngành, đoàn thể, các xóm	x	x	x	x	x	
	Khiên toàn Hội đồng, Cơ quan thường trực Hội đồng và đội ngũ cán bộ làm công tác GDQP&AN					Kịp thời kiện toàn khi có sự thay đổi					

III	Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân										
	Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng; kết hợp lồng ghép trong quán triệt, triển khai nhiệm vụ chính trị	100%	Chủ tịch	Hội đồng GDQP&AN xã	Các ban, ngành, đoàn thể, các xóm	x	x	x	x	x	
IV.	Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng										
1	Cử cán bộ đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh thuộc đối tượng 3.	100%	Chủ tịch	Thành viên Hội đồng	Cơ quan thường trực	Theo kế hoạch của HĐGDQP&AN tỉnh					
2	Cử cán bộ đi bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 tại huyện	100%	Phó CT thường trực	Thành viên Hội đồng	Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, các xóm	Theo kế hoạch của HĐGDQP&AN huyện					
	Tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 tại xã							x		x	
3	Làm tốt công tác chuẩn bị cho HĐGDQP&AN huyện kiểm tra	Theo kế hoạch	Chủ tịch	Thành viên Hội đồng	Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành,	Theo kế hoạch cấp trên					

					đoàn thể, các xóm						
V.	Sơ kết, tổng kết công tác GDQP&AN										
1	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện kiểm tra công tác GDQP&AN xã Phục Linh	Theo kế hoạch	Chủ tịch	Thành viên Hội đồng	Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, các xóm	Theo kế hoạch cấp trên					
2	Tổ chức hội nghị tổng kết công tác GDQP&AN năm	01 lần	Chủ tịch	Cơ quan thường trực	Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, các xóm	01	01	01	01	01	